§ XIV. Cuidam fratri valde contemplativo, ut ipsemet narravit, visum est, quod videret³³ fratris cuiusdam quondam mortui corpus in claustro caput solum³⁴ rotabat se super marginem fontis, qui erat propinquus. Cum ergo³⁵ frater quereret, quid hoc esset, respondit: « Ego sum³⁶ frater talis, qui³⁷ multum affligor, eo quod³⁸ vinum purum aliis limphantibus requirebam, ut possem

Iob 41, 16.

1) autem om. E. — 2) veneralia E. — 3) reputantur minima E. — 4) reputantur in penis B. — 5) a A C. — 6) exisset B. — 7) dixit A B C. — 8) suos add. G. — 9) cantantes E. — 10) quod om. A B C. — 11) ascendebant A. — 12) bonos om. E. — 13) ordinem B. — 14) mortem... si domino B. — 15) scilicet om. G. — 16) ei om. D E. — 17) bene om. B D E. — 18) sibi B. — 19) domini om. B. — 20) erat E. — 21) Guillelmus A: Gailardus B G. — 22) remansit E G. — 23) eo A B C. — 24) statu add. E. — 25) eciam E: interrogatus ab eodem B. — 26) fratribus videntibus A B C. — 27) adverteret E. — 28) et ille A C: cui ille om. B. — 29) legistis G. — 30) scriptum est om. G. — 31) et add. E. — 32) turbabuntur B. — 33) viderat E. — 34) autem rotabatur super rotam fontis E. — 35) autem A B C. — 36) sum om. B. — 37) qui om. B. — 38) ego quidem E G.

dormire¹; sed orate pro me, quia propter hoc sic est ostensum ».

Ex predictis igitur patet, quod fratres pro parentum affectu, pro vana gloria vocum, pro curiositate hedificiorum, pro amore et tenacitate librorum, pro vehemencia questus, pro aviditate bibendi, pro tarditate confitendi, pro irreverencia ad prelatos, pro distraccione secularium negotiorum, pro ingratitudine beneficiorum, pro nimia recreacione corporis², pro solaciis et levitate verborum et pro excessu, quamvis utilis credatur, et pro aliis, que nobis videntur levia, graviter in obitu et post obitum puniuntur. Unde expedit cavere ab hiis et si contigerit³, hic urere, hic secare, ut⁴ in eternum nobis⁵ parcatur.

CAPUT SEXTUM.

De insidiis diaboli
qui calcaneum
observat.

§ I. Narravit frater Raymundus⁷ de Lausana supradictus *a*), et hoc ipsum scripsit magistro⁸, quod⁹ in conventu Lugdunensi Francie, cum quidam frater, Petrus nomine, laboraret in extremis dixit presentibus¹⁰ priore et ipso fratre: « Quid facis hic, cruenta bestia? » Tunc prior ait: « Quid est hoc frater? » Respondit: « Demon hic latet¹¹ sub pelle vesture male¹²; sed in me non prevalebit, quia fides vera me salvat¹³. » Et paulo post¹⁴ decessit.

Quomodo quidam novicius a dyabolo deceptus nec horas legere voluit, sed de cetero loqueretur. Fuit infirmus Neapoli¹⁵ novicius quidam, cui apparetens dyabolus transfigurans se in angelum lucis¹⁶ persuasit¹⁷, ut nulli dicere nec alicui vellet de aliquo respondere, animadvententes fratres eum esse seductum, adduxerunt ad eum fratrem Nicholaum de Iuvenacio (*b*), virum sanctum et litteratum, qui racionibus et exemplis ostendit infirmo, illud¹⁹, quod facebat, seductionem esse dyaboli, qui sic eum illaqueabat, ut secum eum pertraheret²⁰ ad infernum. Tandem igitur²¹ racionibus et oracionibus fratrum

1) eo quod purum vinum facit dormire B. — 2) corporum A C D G. — 3) contingit E; contigerint A. — 4) ut om. E. — 5) nobis om. E. — 6) Pars XXIII. Quomodo insidiatur dyabolus morientibus. Et primo quomodo frater Petrus moriens vidit eum in specie vesture primum. B; tit. om. E. — 7) R. de Lausanria E. — 8) magistro add. in marg. C. — 9) et E. — 10) presente A B C. — 11) iacet E. — 12) male vesture A C. — 13) salvat me E. — 14) post paulo E. — 15) Neapolim B. — 16) peccatum quoddam ad memoriam reduxit, quod numquam fuerat confessus, suadens ei, ut nulli de cetero confiteretur illud vel aliquid loqueretur... A. — 17) ei add. B. — 18) hoc A C. — 19) id A C; istud G. — 20) eum secum traheret A C; protrahheret E; secum om. B. — 21) igitur om. B.

a) cf. supra cap. III, § VII, not. b, p. 264. — *b)* de eo supra lib. IV. c. XXII, p. 210; l.V. cap. IV, § XIII, p. 275.

de faucibus dyaboli erutus, locutus est¹ et confessus et dyaboli fraudem detexit; et post modicum in sancta confessione decessit.

§ III². In conventu Bononiensi cum quidam alius novicius laboraret in extremis³, debitibus sacramentis receptis⁴ devote, apparuerunt ei duo demones in specie bonorum angelorum et dixerunt ei: « Tu ita gravis es, quod non possumus te in regnum nostrum recipere, sed si vis nostrum sequi consilium, post paucos dies veniemus ad te et introducemos in eamdem gloriam, quam habemus ». Quibus cum assensum preberet, preceperunt ei, quod ita stricte servaret silencium, quod nichil amplius loqueretur. Quo promittente⁵ discesserunt ab eo, reducentes ei ad memoriam unum peccatum mortale, quod nulli umquam fuerat ex ceca⁶ oblivione confessus. Visitavit autem eum quidam bonus frater sibi familiaris et ex tam officioso silencio intelligens has esse malignorum astacias et⁷ racionibus et sanctorum exemplis ei ostendit, quomodo demones calcaneum observantes fideles sub specie sanctitatis maxime in fine nitantur decipere; ad cuius exhortacionem inspiratus, advocato fratre Henrico⁸ de Brachio, sancto viro⁹, peccatum illud fuit ei confessus et auctoritate prioris plenus absolutus narrans per ordinem predictam dyaboli illusionem coram pluribus fratribus. Qui presens fuit hoc retulit.

Quomodo duo demones in bona specie apparuerunt euidam novicie suadentes ei servare silencium.

§ IV. In conventu Avinionensi Provincie fuit quidam frater, nomine Bertrandus¹⁰, predictor et cantor devotus, qui quadam nocte hyemis in lecto positus cepit¹¹ cantare: *Crucifixus surrexit a mortuis*¹², et subito vocem audivit: « Cave tibi, frater, quia non videbis illud¹³ tempus, quo ista cantantur ». Quod ipse retulit euidam fratri bono, qui michi narravit hoc¹⁴. Post hoc¹⁵ missus Arausaciam¹⁶ a) civitatem, in qua fuerat natus, cepit graviter infirmari; fecitque se ad domum fratrum minorum portari; ubi cum iam in mortis periculo esset, dixit¹⁷ confessori suo astanti: « Removete¹⁸ pro Deo¹⁹ de super me caseos istos; multum enim me premunt ». Quesierat autem²⁰ pro necessitate²¹ fratrum multos

Quomodo frater Bertrandus ammonitus est, ut non viveret usque ad festum pasche.

• 56 •

1) est om. B. — 2) h. par. om. A D E G. — 3) novicius alius in extremis laboraret B. — 4) susceptis B. — 5) dicto B. — 6) exceata B. — 7) et om. B. — 8) Henrico B. — 9) plenus add. B. — 10) Bertrandus nomine A C G. — 11) ad se add. A C D; apud se add. B G. — 12) antiphona S. Crucis pro tempore Pascali. — 13) id A C. — 14) hec A C. — 15) hec A C. — 16) Aurasaciam B E. — 17) dixit om. E. — 18) remove E G. — 19) propter Deum B. — 20) enim B. — 21) necessitatibus A B C.

a) Orange.

caseos in¹ illis diebus. Cumque frequenter hoc diceret et mirarentur astantes, cum nullus ibi caseus esset², tandem confessor eius rem intelligens ait : « Noli timere, karissime, ego auctoritate Dei et ordinis te absolvo, si³ in querendis caseis eum⁴ in aliquo offendisti ». Ille ergo statim⁵ tacuit et post cepit⁶ manum ante faciem ducere quasi abigens⁷ muscas. Cui socius suus dixit : « Quare hoc facis, frater ? » « Demones, inquit, video ». Tunc frater crucem, que ibi erat, sibi tradens ait : « Defendite vos cum ista. » Quam infirmus fortiter⁸ tenens et ea⁹ se signans cepit osculari et flens ait : « *Tu es virga direccionis, virga regni* » et talia multa⁹; et reposita¹⁰ cruce¹¹ in loco honesto, iterum dixit fratri : « Video beatum Augustinum » quem scilicet¹² in speciali devocione habuerat et de quo omni die memoriam faciebat. Cui socius respondit : « Ille magnus sanctus et pater est et vos bene poterit¹³ iuvare ». Post hec cepit cantare, ut poterat, salve regina¹⁴ et¹⁵ ipsam¹⁶ cantando migravit ad dominum. Sepultusque est cum magna devocione a fratribus minoribus et a tribus fratribus nostris, qui nobis hec omnia retulerunt¹⁷.

*De quodam
iuvene qui cru-
cem in celo
viderat et cui
moriens appa-
ravit diabolus.*

§ V. In conventū Marsiliensi fuit infirmus quidam frater iuvenis¹⁸; hic cum iam quasi mortuus a fratribus circumstantibus¹⁹ servaretur et tota nocte exaltacionis sancte crucis agonizasset, subito cepit extendere brachia et clamare : « Ecce crucem domini in celo video, cuius festum in terra hodie celebratis ». Tunc prior stupefactus crucem parvulam²⁰, que²¹ ante ipsum more decedentium posita erat, ei offerens²² ait : « Ecce²³, fili, crucis Dei signum ». Qui respondens ait : « Ego quam dicitis non video; sed veram Christi crucem iam cerno²⁴ in celis ». Et cum ei²⁵ crux iterum²⁶ offerretur, ter vel quater eadem²⁷ replicavit, increpans astantes et dicens : « Nonne eam rutilantem videtis? » Post hoc²⁸ priori cum gemitu ait : « Ecce quam fraudem michi voluit²⁹ facere inimicus; veniens enim cum magna caterva demonum, me ut servum suum caperet, conabatur. Cumque hoc negarem penitus

1) in om. A C; in diebus illis om. B. — 2) adesset B. — 3) sed E. — 4) eum om. A B C; Deum D. — 5) ergo statim om. B. — 6) suam add. B. — 7) abiens G. — 8) sortitus B. — 9) eam E. — 10) similia B. — 11) reportata A C. — 12) cruce om. E. — 13) scilicet om. B. — 14) potest B G. — 15) misericordie add. E. — 16) in add. E. — 17) ipsum A. — 18) reciderunt E. — 19) Stephanus add. in marg. C. — 20) circumstantibus om. A B C. — 21) parvam A C. — 22) sibi add. A C; ibi add. B D G. — 22) afferens A C. — 23) ecce — ego om. E. — 24) animadverto E. — 25) Christi add. E. — 26) iam E. — 27) tandem E. — 28) hoc om. A B C. — 29) voluit michi A C.

et Christi me¹ servum discipulumque² dicerem, ait : « Imo meus servus es, quia eri vinum contra consilium medieine et sine licencia solus bibisti ». Tunc prior frater Petrus³ de Casis, vir⁴ valde religiosus, qui hec⁵ michi narravit, infirmo dixit : « Fili, confitere hoc eum⁶ animi dolore et magnum dyabolo vituperium facies⁷ ». Quod cum ille cum lacrimis fecisset, laudans⁸ et⁹ benedicens dominum¹⁰ et beate Marie dicens gaudia obdormivit.

§ VI. Fuit in eodem conventu frater Willhelmus¹¹ de Locis¹², antiquus et qui a¹³ principio in ordine laboraverat multum ; hic nocte, qua obiit, ut michi retulit frater bonus, qui ei assistebat, frequenter ad vicinum parietem quasi territus aspiciebat ; forte astabat cruenta bestia, que Martino astitit et in crueis¹⁴ brachio legitur expectasse. Cum autem¹⁵ dictus servitor ab eo quereret¹⁶, an aliquid malignum videret¹⁷, annuit ita esse. Tunc frater contra parietem et super eum aquam benedictam cum oracione iactavit ; ex¹⁸ quo infirmus gavisus ei humiliter inelinvit. Videns autem servitor illum territum ad confidenciam¹⁹ de Dei misericordia et Christi passione²⁰ et de beate Marie adiutorio et huiusmodi animabat eum. Unde cepit flere infirmus et post paululum cum illa devocione decessit. Precedenti autem dominica multum devote predicaverat de versu²¹ psalmi : *Letatus²² sum in hiis, que dicta sunt michi, in domo domini ibimus.*

Quomodo frater
Petrus Guillel-
mus moriturus
vidit quandam
visionem terri-
bilem.

Ps. 121. 1.

CAPUT SEPTIMUM.

Frater Bertrandus *a)*, vir sanctus et socius beati Dominici et primus provincialis prior fratrum Provincie²⁴, fere qualibet die missam pro peccatis dicebat. Cum ergo²⁵ in conventu Montispesulani frater Benedictus, vir bonus et prudens, hoc advertisset, quesivit²⁶ ab eo, cur raro²⁷ pro defunctis et²⁸ pro peccatis sepius²⁹ celebraret³⁰. Qui respondit : « Quia defuncti, pro quibus orat ecclesia in tuto sunt, et certum est, quod ad salutem pervenient³¹*.

De differentibus
subvenire
defunctis.

• 57.

1) me om. E. — 2) et discipulum A B C G — 3) Petrus om. E. — 4) vir om. E. — 5) hec om. G. — 6) cum om. E. — 7) facies vituperium A C. — 8) laudans om. A C. — 9) ac B. — 10) Deo A C. — 11) Gherardus B. — 12) locis A. — 13) in E. — 14) dominice add. B. — 15) autem om. B. — 16) quereret ab eo A C. — 17) videret malignum E; maligni B. — 18) ex — videns om. G. — 19) confitendum B. — 20) confessione G. — 21) illo add. A B C. — 22) beatus E. — 23) tit. om. A C; B. add. et primo quod magis sit subveniendum defunctis quam vivis. Primum. — 24) primus provincialis Provincie fratrum... A C. — 25) ergo om. E. — 26) peciit G. — 27) non A B C. — 28) sed A B C. — 29) sepius om. E. — 30) celebrabat A C G. — 31) pervenient G.

a) De fr. Bertrando de Garriga cf. supra p. 74, 80.

Nos autem peccatores in multiplici periculo et¹ pendulo² conver-samur³. Cui frater ait : « Dicatis michi, prior⁴ karissime, si hic essent duo mendici equaliter⁵ pauperes, sed alter omnia membra corporis salva haberet, alter vero careret omnibus, cui prius⁶ subveniretis? » Respondit : « Ei qui minus iuvare se posset. » Tunc frater Benedictus ait⁷ : « Sic sunt defuncti, qui nec os habent ad confitendum⁸, nec aures ad audiendum, nec oculos ad flendum, nec manus ad operandum, nec pedes ad peregrinandum, sed sola nostra expectant⁹ adiutoria; peccatores autem preter¹⁰ suffragia predictis¹¹ omnibus iuvare se possunt ». Cum autem nec sic aquiesceret prior¹², sequenti nocte quidam terribilis defunctus ei apparuit cum¹³ tumulo lingneo eum graviter comprimens, qui plus quam decies eum in illa nocte excitavit et terruit et vexavit. Unde in aurora dictum fratrem Benedictum vocans et ad altare cum lacrimis accedens devote ex¹⁴ tunc pro mortuis¹⁵ celebravit. Hec ab hore ipsius fratris Benedicti audivit, qui ista¹⁶ descriptis.

Quomodo quidam apparet alteri numeri in purgatorio. Iob. 19, 21.

§ II¹⁷. Frater quidam ad predicandum missus¹⁸ villam quandam intraverat¹⁹ et ascenderat²⁰ solarium vespere ad pausandum. Et ecce in opposita domo perditi adolescentes ad funus defunctorum venerant et obscenis vacantes lusibus vigilabant. Hec ut audivit frater, flere cepit uberrime perditorum insanias²¹ miseratus. Nec mora, ut se depositus super lectum, quidam²² astitit, ut sibi visum est, dicens : « Legacione²³ fungor animarum in purgatorio purgandarum; hec enim mandant suis²⁴ in possessionibus derelictis constitutis : miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus domini tetigit me ». Et ait : « Frater²⁵, ex²⁶ hiis verbis cras tibi sermonis verba suscipes et refelles ludos execrables, quos vidisti²⁷ et induces homines, ut defunctorum amicorum pie subveniant animabus ». Nec²⁸ distulit frater in crastino, sepulto corpore, iniunctam legacionem convenientibus populis indicare; tantumque in illo sermone profecit, ut omnes

1) in add. A B C. — 2) sumus et add. G. — 3) versamur A C. — 4) prior om. B. — 5) equa-lis E. — 6) primo A C. — 7) frater : Prior, benedicis, sic... E. — 8) nec manus ad operan-dum, nec aures... E. — 9) expetunt adiutoria et expectant A C G; expectant et expetunt B. — 10) preter om. E; nostra add. B G. — 11) peccatis E. — 12) prior om. B C. — 13) cum stimulo eum graviter pungens B. — 14) ex om. A B C. — 15) sepius add. in marg. C G. — 16) hec G. — 17) § II, III, IV desunt in cod. G. — 18) dimissus E G. — 19) intravit E G. — 20) ascendit B. — 21) perditor insanias E. — 22) ei add. B. — 23) legionem animarum E. — 24) suis dilectis in corporibus constitutis E. — 25) fratri B. — 26) ex hiis cras thema sus-cipies et referes ludos... E. — 27) et audisti add. E. — 28) et non E.

a minimo usque ad maiorem ad¹ tantam lacrimarum habundanciam et amaritudinem² commoveret, ut mirus³ fervor excitaretur in populo defunetis⁴ proximis subvenire et ludos, quos prediximus⁵, execrabiles removerent⁶ a).

§ III. Frater Rao Romanus supradictus b), vir maxime sanctitatis, dixit in collacione eoram fratribus, quod unum de illis, que⁷ magis semper timebat⁸, erat, ne cum defunctorum debito moreretur⁹.

§ IV. Contigit fratrem quendam decedere cum debito defunctorum, qui post longum tempus apparuit in somnis cuidam suo familiari tristis et totus exustus. Cumque ille quereret, quomodo tanto tempore non esset totus¹⁰ purgatus respondit : - Quia nullam subvencionem recepi, eo¹¹ quod defuncti alii receperunt suffragia, que eis¹² debebam¹³, et sic misericordiam Dei et vestram adhuc expeto et expecto¹⁴ -.

§ V. In conventu Claremontensi¹⁵ c) priore quadam nocte¹⁶ dicente psalmos deambulando per claustrum quidam conversus illis diebus in conventu defunctus tenuit manum eius dicens : - Prior, dicatis fratribus, quod male faciunt, quia¹⁷ non solvunt michi debitum meum -. Prior autem intelligens vocem et manum sciens neminem vidit et pavescens¹⁸ convocatis fratribus in capitulo, quod audivit¹⁹, retulit et invenit, quod multi adhuc ei²⁰ non solverant, quod debebant. Unde monuit²¹, quod non protraherent datum angustianti.

§ VI. Frater quidam Lombardus, qui magnus fuit predictor et ordinis zelator, quadam tristitia absorptus, cum causa recreacionis ivisset ad fluvium sine licencia²² balneatum, expectante socio a foris, in satis parva aqua submersus est, licet bene sciret natare. Frater autem quidam²³, qui cum tenerrime diligebat, dedit se totum ad orandum pro eo. Cum ergo multis lacrimis frequenter²⁴ se mactaret pro eo, quadam nocte apparuit ei in

Quam malum sit
non satisfacere
defunctis.

Quomodo quidam
defunctus cum de-
bito defunctorum
puniebatur.

Quomodo quidam
conversus apparuit
suo priori conque-
rens, quod frates
ei non satisfacerant.

Peña cuiusdam qui
balneando quesivit
susas recreaciones.

1) ad om. E. — 2) et amaritudinem om. B. — 3) nimis E. — 4) populis sive add. B. — 5) predix A C. — 6) amoverunt C; removerunt A; removerunt D. — 7) quod magis timebat semper E. — 8) timuit B. — 9) hic incipit D. cap. VII : de differentibus subvenire defunctis. — 10) totus om. B; tantus E. — 11) et E. — 12) eis om. B. — 13) debebantur C. — 14) expeto et om. E. — 15) Clarimontis A C. — 16) dominice add. in marg. C. — 17) quod D E. — 18) expavescens B. — 19) audierat D E. — 20) ei om. B. — 21) ammonuit B. — 22) sine licencia om. B. — 23) quidam om. E. — 24) frequenter om. B.

a) Idem fere iisdem verbis narrat Thom. Cantiprat. l. c. p. 376 et 377, dicens hoc a fratre quodam narrante audisse. — b) Vide p. 197, § VII. — c) Clermont en Auvergne cf. p. 256 not. a.

somnis cum cappa vili et capucio rupto. Cum autem frater quereret, quomodo sibi esset : « Non sum, inquit, dampnatus, sed vehementer crucior¹ in flamma ». Et ostendit ei² brachia, que sine licencia³ lascive ad natandum extenderat maxime usque ad ossa cremari. « Possumne, ait⁴ frater, tibi in aliquo subvenire ? »
• 57¹ « Potes, inquit*, orando⁵, celebrando et inducendo alios fratres, ut debitum solvant⁶ et graciam superaddant ». Cumque⁷ frater hoc amicis specialibus⁸ et fratribus revelasset et instanter pro eo orare fecerat⁹, idem¹⁰ alia nocte apparuit ei in pulcro habitu¹¹ et querenti, quomodo sibi esset¹², respondit, se¹³ bene esse, sed adhuc optimum¹⁴ expectare ; et multa de purgatorio et paradiſo disseruit sibi¹⁵.

De quodam devoto fratre Mattheo, qui devotus et inter fratres, cum studeret Parisius et in sua provincie puniebatur ideo, quod fratres non cia cum legeret valde religiosus. Hic post IX.¹⁶ dies sue defunctionis solverant sibi debita cionis cuidam fratri oranti apparuit ; et cum quereret frater¹⁷,

quomodo sibi esset, respondit : « Bene, quia modo purgatus ad Christum¹⁸ vado ». Frater territus ait¹⁹ : « Quomodo tantum in purgatorio fuistis²⁰? » At²¹ ille : « Hoc fecit negligencia fratrum ; si enim statim solvissent debitum²², infra diem terciam evolassem ».

CAPUT OCTAVUM.

De malo eventu apostatarum. Cum de felici obitu fratrum²⁴ et penoso²⁵ superius dictum sit²⁶, restat, ut de miserabili eorum fine, qui fraternitatem non dilexerunt nec nobiscum remanserunt²⁷, sed ut²⁸ apostate deseruerunt domicilium suum, quedam²⁹ subiungamus.

§ I. Quidam antiquus in ordine et litteratus et eloquens et valde gratus³⁰ magnatis amore cuiusdam fratris sui carnalis ad hanc devenit miseriam, quod ordinem dereliquit et intendens alchimie, ut fratrem ditaret, Sardiniam devenit, quia ibi mineras

1) cruciatus B. — 2) illi E. — 3) sine licencia om. B. — 4) ait om. E. — 5) et add. E. — 6) solvant debitum E. — 7) cum ergo A C; autem B. — 8) spiritualibus B. — 9) faceret B G. — 10) iterum quadam (D : alia) A C D; item E; iterum B G. — 11) et facie decora, sed palida parumper, et... add. G. — 12) erat D E G. — 13) sibi A C. — 14) oportere modicum B. — 15) ei disseruit B. — 16) XIX. E. — 17) frater om. B. — 18) ad Christum om. E. — 19) et add. A C D. — 20) fuisti B. — 21) ac A C. — 22) debita E. — 23) tit. om. E; et de miseriabili fine eorum add. G; Pars XXV. De apostasia fratrum. Et primo de quodam apostata, qui habuit tot pediculos in morte, quod sepiliri vix poterat. Caput primum. B. — 24) pariter add. A C D. — 25) et peuoso om. G. — 26) est A C E. — 27) remanserunt nobiscum A C G: remansere subiungamus B. — 28) aliquid A C. — 29) sed ut... suum pauca exempla ponamus C. — 30) graciosus B E.

terre ad hoc utiles esse audierat, et quia tueius latitabat; nam fratres¹ non morabantur in insula illa *a*). Cum ergo annum et plus in huiusmodi fraude temere consumpsisset, infirmatus ad mortem cum nullum fratrem posset invenire, dixit duobus clericis, qui errabant² cum ipso: - Eeee, karissimi mei³, morior extra sanctum⁴ ordinem, quem ut⁵ miser et carnalis reliqui. Habeo autem habitum ordinis in mantica mea⁶, quem rogo, ut⁷ michi⁸ quam cicius⁹ imponatis, ut saltem sepelliar in eo -. Cumque hoc illi¹⁰ facere vellent, subito de corpore ipsius¹¹ tot ebullierunt pediculi, quod clerici territi et iam ipsis vermibus cooperti fugerunt, nec¹² ipsum defunctum plene¹³ terra obruere propter pedicularum multitudinem potuerunt.

§ II. Alius quidam de nobilioribus provincie sue¹⁴ ordinem exiens aborrentibus eum amicis¹⁵ ad tantam devenit miseriam, quod rapinis et furtis se sustentabat uteumque¹⁶. Tandem eum quodam excommunicato et usurario publico multo tempore vixit¹⁷, scribens eius debita et filium¹⁸ docens; et post inter excommunicatos miserabiliter est defunctus.

§ III. Alius quidam, qui a fratribus propter peccata sua¹⁹ fuerat²⁰ vinculatus, ordinis fugiens disciplinam a domino papa impetravit, quod monasterium beati Victoris *b*) Marsiliis²¹ intraret. Quo recepto ibidem, quia valde graciosus predictor erat, multum gavisi sunt monachi; abbas autem ut magnum magistrum secum eum²² duebat. Infra autem paucos annos sedicionem maximam²³ inter abbatem et monachos et inter monasterium et Aquensem²⁴ *c*) archiepiscopum concitavit, in²⁵ quibus dictum monasterium multa millia expendit et parum profecit. Tandem abbas et monachi derisorem²⁶ illum eiecerunt a suo cetu et abiurare²⁷ totam provinciam compulerunt.

§ IV. Item aliis apostata noster in monasterio Case Dei *d*)

De alio apostata qui
furtis et rapinis se
sustentabat.

De alio apostata.

De quodam doctore
et inquisitore here-
tice pravitatis, sed
apostata.

1) nam fratres add. in marg. C. — 2) habitabant cum illo B. — 3) mei om. B G. — 4) fratre B C. — 5) et E. — 6) nostra A C. — 7) quod D G. — 8) ut michi om. E. — 9) quatinus E. — 10) cum illi B. — 11) illius B. — 12) super... terram A C. — 13) vix G. — 14) sue Provincie E. — 15) amicis eum rogantibus B. — 16) ubique B: aliquantulum D E. — 17) fuit E. — 18) eius add. A B C. — 19) sua om. E. — 20) fuerat om. A C E. — 21) Marsiliensis A B C. — 22) eum secum A B C. — 23) magnam A B C. — 24) Aquisiensem B: Arquensem E. — 25) pro E; in om. B. — 26) decisorem G. — 27) adiurare contra eum B.

a) Fratres nostri circa annum 1254 primum conventum in Sardinia fundaverunt. — *b)* Monasterium canonicorum Regularium Massiliae (Marseille). — *c)* Aix. — *d)* Monasterium Case Dei situm est in territorio Podiensi (Puy).

receptus illud¹ multis discordiis et debitibus laceravit; tandem ipsum
De quodam inqui- cum dedecore expulerunt.

sitore heretice pra- § V. Fuit alius² quidam in Francia habens officium inquisicio-
vitatis, sed postea nis contra hereticos in³ tanto nomine, quod fere⁴ tota Francia
apostata. tremebat^{5*} a facie eius et ipsum in maxima⁶ reverencia habebant
• 58. eciam omnes magni⁷. Hunc cum propter superbiam suam et
quia⁸ non volebat⁹ se regere secundum¹⁰ consilium maiorum suo-
rum confidens de populari¹¹ favore¹², fratres¹³ Parisius¹⁴ diu
tenuissent in vinculis, tandem a domino papa¹⁵ eius obtinuerunt
amici¹⁶, ut solveretur et alium intraret ordinem. Qui primo ad
fratres de Trinitate, dehinc ad illos de sancto Victore intravit;
sed ab utrisque propter mala sua expulsus tandem Claram Val-
le¹⁷ a) intravit; ubi cum primo in magno esset¹⁸ honore¹⁹, tan-
dem²⁰ deprehensis²¹ eius miseriis, quas Deus diu non permisit
latere²², ad vilem statum reductus²³ est in illo conventu et sic
coram multis confusus²⁴ post tempus modicum cum²⁵ verecundia
magna et multo dolore decessit²⁶.

De pena alterius § VI. Alius quidam, qui Parisius sentencias legerat, cum
apostata. propter quasdam restricções sibi factas apostatasset²⁷ et post
de curia rediens, ad quam iverat²⁸, ad Premonstratenses²⁹ intras-
set³⁰, eo quod petens recipi³¹ non potuit obtinere, quod recipere-
tur in provincia³² sua³³, in qua³⁴ scandala fecerat, ipso die pasche
morbo caduco et³⁵ horribili percussus³⁶ est; cumque nec sic resi-
pisceret, iterum cadens paraliticus³⁷ Parisius, ubi in theologia
rector fieri aspirabat, miserabiliter est defunctus³⁸.

De alio apostata § VII. Alius in Francia valde³⁹ graciosus et in multis dotatus
submerso. bene⁴⁰ cum ex quadam turbacione⁴¹ apostatasset⁴² et suus pro-
vincialis obtulisset⁴³ petenti misericordiam, quod in alio⁴⁴ quodam

1) ipsum A B C; eum G. — 2) autem B. — 3) in om. E G. — 4) fere om. E. — 5) timebat
A C. — 6) magna B. — 7) magistri A C. — 8) quod E. — 9) volebat B. — 10) ad G. —
11) proprio E; populi B D. — 12) cum add. B; et add. A C. — 13) propter insolencias suas
add. in marg. C. — 14) Parisius om. A B C. — 15) papa om. B. — 16) eius amici E. —
17) Claravallem B; Clarenvallem E. — 18) esset in magno E. — 19) errore E. — 20) cepit
seminare discordias add. in marg. C. — 21) premisis miseriis E. — 22) diu latere A C. —
23) redactus A B C. — 24) confessus G. — 25) cum om. E. — 26) recessit E. — 27) apostatasset
om. E. — 28) et add. E. — 29) apud Monstratenses B. — 30) introisset A C. — 31) recipi
om. A C. — 32) patria B E. — 33) sua om. A C. — 34) ubi B. — 35) et om. B G. —
36) passus E. — 37) sine confessione et sacramentorum percepcione Parisius G. — 38) inter
Premonstratenses scolares de proprio et furtis suspectus probabilibus coniectis add. G. —
39) alias valde in Fraucia fuit... C. — 40) bene om. C. — 41) tribulacione B C. — 42) apostatasset
E. — 43) ei add. B G. — 44) aliquo B C G.

a) Clairvaux.

conventu faceret eum recipi, si vellet, propter quasdam causas racionabiles¹ nolens eum recipere in conventu, unde exierat, superbe respondens recessit ab eo; et ecce post modicum tempus, cum² transiret quoddam brachium maris³, subito submersus⁴ est versus Rupellam⁵ a).

§ VIII. Frater quidam alias⁶ valde nobilis et de comitum parentela ingressus ordinem et aliquantulum in eo commoratus⁷, allegans, quod ipsum non poterat sustinere, impetravit licenciam a papa, quod ad quosdam regulares canonicos se posset transferre. Quod cum fecisset, electus est⁸ in prepositum canonicorum illorum⁹; appellatum est, ivit ad curiam, litigavit diu, tandem obtinuit et, cum rediret¹⁰, in ipsa via decessit quam cito post dignitatem obtentam.

§ IX. Quidam alias bene dotatus in naturalibus et valde graciōsus in cantando, in legendo, in scribendo, in predicando¹¹, in dictando, decorus corpore, acceptus hominibus, cum restringeretur a discursibus, in quibus erat¹² libenter, quia reputabant¹³ hoc sui maiores expediens, impetravit licenciam a¹⁴ papa, mediante quodam episcopo, qui ei secundum carnem attinebat, ut¹⁵ posset se transferre ad quandam abbaciam regularium canonicorum, in qua ut creditur, intendebat¹⁶ in abbatem promoveri illo episcopo¹⁷ mediante. Factum est autem in die anniversaria, qua habitum nostrum depositit et alium assumpsit, quod quidam¹⁸ exercitarent se in curia abbacie illius ad signum cum sagittis, ipso presente et¹⁹ aspiciente. Cum ergo unus traheret et percusisset in quodam loco, sagitta quasi retro rediens versus illum, percussit illum in uno oculo²⁰ et gravissime vulneravit²¹. Cum autem Parisius deportatus fuisset ad habendum remedium ibidem²², nullo valens medicamine curari cum²³ dolore et angustia vitam quam cito finivit.

1) racionabiles causas B C. — 2) dum B G. — 3) fluminis B. — 4) submersus om. B. — 5) versus Rupellam om. A E; haec par. in cod. A sic sonat: Item alius in ordine valde graciōsus et dilectus ab omnibus, cum quadam perturbacione apostatasset et suus provincialis obtulisset ei misericordiam, ad tautam devenit miseriam, quod vix poterat necessaria inventire. Cum autem quandam naviculam ascendisset, subito submersus est. — 6) alter B. — 7) moratus A B C. — 8) est om. E. — 9) illorum om. B C. — 10) tandem — in om. E. — 11) in predicando om. E. — 12) quibus intendebat B. — 13) iudicabant A C. — 14) dominico add. E. — 15) ut — intendebat om. E. — 16) attendebat G. — 17) episcopo illo E. — 18) invēnes add. A C D; iuvenis exercitaret B. — 19) presente et om. E. — 20) oculo om. E. — 21) vulneratur in oculo E. — 22) ibidem remedium nullo medicamine valens... E. — 23) cum om. E G.

a) La Rochelle.

De quodam alio
apostata qui erat de
nobili genere.

Quomodo quidam
apostata promotus
abbas in alio ordine
interiit persagittas.

*De lamentabili
interitu alterius
fratris apostate.* § X. Alius quidam mirabiliter dotatus¹ in naturalibus² et graciōsus et dilectus ab omnibus levitate ductus exivit ordinem et factus est monachus niger *a*). Datus est autem ei quidam nobilis prioratus in quadam* civitate Lombardie, que aderebat domino Chunrado³, filio domini Frederici, quondam imperatoris⁴. Inde ergo factus familiaris domino illi Chunrado propter sensum et gracias, quas habebat, factus est magnus in curia eius; ubi expōnens se⁵ vanitatibus secularibus habebat canes et aves et se in venacionibus occupabat. Cum autem die quadam veniens Salernum premisisset familiam⁶, ut pararet hospicium, et postea veniens posuisset se ad mensam, ecce in ipso principio comedionis reclinans ad parietem⁷ caput subito exspiravit.

*De alio apostata
magne auctori-
tatis.*

* 58' § XI. Fuit quidam aliis in Francia grandevus⁸, veneranda persona, litteratus, predictor bonus, notus in curia regis et⁹ universitate Parisiensi et fere ubique apud magnos. Hic cum diu discurisset et fructum magnum fecisset, tandem a maioribus suis propter quedam, que audiebant, restrictus est, ne tantum discurreret; et oblatum est ei pro sui reverencia, quod esset quo-cumque¹⁰ sibi placeret, in infirmitorio vel hospicio et ad labores conventus¹¹ communes non teneretur propter suam senectutem et debilitatem¹². Sed ille dyabolo swadente hoc impacienter ferens ivit¹³ ad curiam, que tunc erat Lugduni *b*), et impetravit¹⁴ per magnos amicos, quos habebat, ut posset ad alium ordinem se transferre. Rediit cum litteris et¹⁵ mutavit habitum. Factum est autem, Deo vindicante in eum¹⁶, quod¹⁷ qui ante in habitu ordinis recipiebatur ut angelus Dei ubique¹⁸, non solum non inveniret aliquam religionem, que cum vellet recipere, sive alborum *c*) sive nigrorum, sed eciam vix hospicium inveniebat ad caput reclinandum. Unde et quidam eius nepos, qui per procuracionem eius¹⁹ fuerat canonicus in²⁰ quadam nobili ecclesia factus²¹, qui eum, dum esset in ordine in²² omni reverencia habebat, vix eum

1) indotatus E. — 2) temporalibus B. — 3) Corrado A C: Conrado B. — 4) quondam imperatoris om. G: filio quondam domini Frederici imperatoris B. — 5) se om. E. — 6) familiam alios ad hospicium B. — 7) ad parietem om. E. — 8) grandeva E. — 9) in add. A B C. — 10) ubicumque A C; ubique B. — 11) communes B: conventus add. in marg. C. — 12) debilitatem om. B. — 13) illic E. — 14) et impetravit om. E — 15) et om. D E. — 16) eo G. — 17) quod ante habitum E. — 18) ubique ut angelus A C. — 19) eius om. G. — 20) in quadam nobili ecclesia B: Cameracensis qui eum add. G. — 21) qui per eius procuracionem factus fuerat canonici A B C. — 22) in om. A C.

a) Sub nomine monachorum nigrorum intellige Benedictinos. — *b)* Innocentius IV. die 2. dec. 1244 peruenit Lugdunum ibique mansit usque ad d. 19. aprilis 1251. Rayn. l. c. ad 1244 et 1251, p. 410. — *c)* Sub nomine monachorum alborum intellige Cistercienses.

videre volebat aut ei¹ aliquid impertiri². Pergens ergo³ de loco ad locum tamquam miserabilis et⁴ abiectus, cum venisset ad quendam locum vicinum conventui Atrebaten⁵ a), de quo fuerat aliquando⁶, incurrit infirmitatem extremam. Sed antequam fratres venissent, quos vocari fecerat,— et non distabant⁷ nisi per duas leucas — defunctus est. Verum⁸ pietas divina meritis⁹ illorum, quos ad penitenciam traxerat, ut credi potest, in fine respexit illum. Nam coram sacerdote et domina ville et aliis pluribus¹⁰ graviter se accusans et ordinem supra modum extollens et se indignum tali habitu iudicans, facta confessione et sacramentis devote receptis¹¹, migravit.

CAPUT NONUM.

Ad laudem et gloriam Ihesu Christi referimus, que¹³ fratres de Hyspania nobis de fratre Pelagio Hyspano scripsierunt.

Hie cum diu in predicacionis officio et confessionum¹⁴ auditione fideliter et¹⁵ ferventer et humiliter laborasset, tandem in regno Portugalie in conventu Columbrie¹⁶ b) coram¹⁷ positis fratribus et orantibus in domino requievit. Post tempus aliquod cum fratri cuiusdam¹⁸ defuneti fossa iuxta suum¹⁹ tumulum fieret²⁰, ipsum fossorem et fratres, qui affuerunt²¹, odor mirabilis et nebula de tumulo eius²² egrediens cum suavitate respersit. Dictus autem fossor habebat filiam gravi infirmitate²³ detentam ita²⁴, ut de lecto surgere non valeret; qui domum regrediens devovit eam fratri Pelagio; que statim surgens accepit amphoram et plene curata aquam de fluvio adportavit²⁵.

Item cum fratres illius loci campanam facerent et per errorem operarii multum de cupro deesset²⁶, frater quidam surgens de oracione accepit de terra tumuli²⁷ fratris Pelagii et in fornacem²⁸ proiecit; et in continent²⁹ in³⁰ cuprum exerevit; et perfecta³¹ campana superfuerunt de cupro centum virginti sex³² libre,^{*}

De hiis qui miraculis claruerunt post mortem.¹²

1) ei om. A C. — 2) impartiri A C D. — 3) ergo om. E. — 4) et om. E. — 5) Atrebaten^{sis} E. — 6) aliquando om. E. — 7) distarent A C. — 8) unde B. — 9) preces A C. — 10) multis B. — 11) susceptis B. — 12) tit. om. E; Pars XXVI. De gloriōsis miraculis quibus fratres claruerunt post mortem: et primo de miraculis fratris Pelagii. Primum B: de multis fratribus qui... A C. — 13) recurrimus et fratres E. — 14) confessionis B. — 15) et om. D E. — 16) Colimbrie A C. — 17) cum E. — 18) cuiusdam om. B. — 19) eius B. — 20) et add. B. — 21) aderant B — 22) eius om. B. — 23) gravitate G. — 24) ita om. B. — 25) asportavit B. — 26) esset E. — 27) tumuli om. G. — 28) formantem E. — 29) statim B. — 30) in om. D E G. — 31) facta A B C. — 32) LXXI. VI. E.

a) Arras. cf. p. 243, not. a. — b) Conv. Colimbriensis a. 1227 fund. Anal. I. p. 123.

quas¹ preter illa que data² fuerant mutuo³ fratres acceperunt; secundum autem arbitrium operarii deficiebat prius de perfecione campane⁴ pars tercia.

Aliud de eodem. Item uxore cuiusdam infirmitate gravata in costis et stomacho, vir eius apposuit calcionem⁵, que fuerat fratris Pelagii, super locum doloris, statimque curata est. Idem miraculum contigit viro dicto.

Item apud Columbriam cum quidam scutifer vehementer labraret febri⁶ acuta et collo eius fuisse apposita ab amicis terra de tumulo fratris Pelagii⁷, febris recessit⁸.

Aliud eiusdem. Item frater quidam eiusdem⁹ conventus cum vehementer febribus ureretur, proiecit se super tumulum fratris Pelagii, et febris deinceps eum non invasit¹⁰.

Aliud de eodem. Item¹¹ quidam existens in multis mortalibus, cum non posset, licet vellet, propter cordis duriciam confiteri, venit ad sepulcrum fratris Pelagii rogans affectuose, ut sibi confessionem cum cordis contritione a domino impetraret. Post modicum autem¹² in tantam subito contritionem devenit, quod pre lacrimis et¹³ singulis, ut ipsius confessor perhibuit, vix potuit confiteri.

Item cecus quidam, qui ipsi fratri Pelagio aliquando confessus fuerat, auditis post mortem ipsius miraculis ipsi se cum multa humilitate devovit statimque visum recepit.

Aliud de eodem. Item quinque demoniaci ad¹⁴ invacionem eius diversis temporibus curati sunt et¹⁵ ad sepulcrum eius venerunt Deo et sancto eius gracias referentes.

Item quod mirabilius fuit, due Saracene habebant febres apud Columbriam vehementes; que¹⁶ acceperunt de terra tumuli fratris Pelagii et statim divina misericordia sunt curate.

De diversis miraculis fratris Gonsalvi. § II. Item in eadem Hyspanie provincia¹⁷ fuit frater Petrus Gonsalvi¹⁸ a), qui in Tudensi¹⁹ ecclesia honorifice est²⁰ sepultus,

1) iam E. — 2) danda E. — 3) fratres mutuo A B C. — 4) campane perfecione A C D. — 5) calcem C; calcacionem E. — 6) febri om. D E G. — 7) statim add. A C D. — 8) et febris eum deinceps non invasit B. — 9) cuiusdam A C E. — 10) et statim febris recessit B. — 11) item om. B. — 12) autem om. E. — 13) et om. E. — 14) ad eius A C. — 15) sunt et om. E. — 16) et B E G. — 17) provincia Hispanie A C. — 18) alias Gonsaliu add. D. — 19) Tudertina B. — 20) defunctus et add. E.

a) Anno Domini 1240 ipso festo Resurrectionis Domini obiisse proditur fr. Petrus Gundisalvus in regno Galliciae in civitate Tudensi, cui pater fuit natione Hyspanus, patria Astorgamis, ex nobili prosapia, sed moribus nobilior, et ante ord. ingressum Canonicus fuit primo, et postea decanus factus in eadem ecclesia. Dum autem terrenorum amore

ubi ad invocacionem eius multa fiunt miracula. Unde et venerabilis eiusdem civitatis episcopus plus quam ·CLXXX· miracula¹, per² discretos et fide dignos examinata et per testes³ iurata sub sigillo suo⁴ transmisit capitulo generali, quod est celebratum Tolose anno domini ·M CC LVIII: Inter que miracula leprosi ·V· mundati, demoniae ·XI·⁵ liberati⁶, ceci, surdi, muti⁷, fistulati, gutturnosi, contracti et diversis febribus laborantes⁸ quam plurimi referuntur.

Cuidam⁹ ex percussione frutieis due spine in oculis¹⁰ remanserunt, que adeo alte intraverunt¹¹, quod nullo modo poterant extrahi vel eciām¹² videri. Invocavit auxilium fratris Petri Gonsalvi et statim ambe¹³ spine per se¹⁴ de eius oculis in eius gremium ceciderunt et perfecte curatus est. Aliud de eodem.

Item mulier, quedam¹⁵ per sex septumanas lac amiserat; unde¹⁶ Aliud de eodem. filium alteri¹⁷ tradiderat, dolens maxime, quia paupercula erat. Facta oracione ad tumulum fratris Petri, cum rediret, invenit se lacte repletam, quo filium¹⁸ enutritivit¹⁹. De eodem.

Quidam naute²⁰ maris periculo constituti invocaverunt fratrem Petrum Gonsalvi; qui statim apparuit eis dicens : - Assum -. Et confortans duxit eos ad portum. De eodem.

Uxor quedam²¹ in navi parvula, dum fluvium quendam²² transit, timore concussa²³ parvulum filium habens in humero cecidit, quinque submersa in profundum²⁴. Sed invocato fratre Petro ab

1) et add. A C. — 2) per om. E — 3) eciām add. A C. — 4) suo om. B. — 5) decem C: novem A D. — 6) liberati om. C. — 7) muti surdi D E. — 8) sanati add. B. — 9) quidam... oculo recepit B. — 10) oculo B C D. — 11) intraverant A B C. — 12) eciām om. B. — 13) ipse A C albe E. — 14) per se om. A C. — 15) que B D E G. — 16) unum B. — 17) alii E. — 18) suum add. B. — 19) enutritivit A. — 20) in add. G. — 21) cuiusdam A C D. — 22) profundum C G: profundissimum B. — 23) percussa A C. — 24) profundo C.

nimum delectatus, evanesceret, providente Domino fuit equo deiectus in multo hominum conspectu. Sic autem derisus a mundo, illum deridere statuit, et nostri ordinis habitum suscepit, et maximus morum D. Dominici patris nostri imitator evasit. Qui per tempus aliquod in conventu nostro Vimarenensi in regno Portugalliae aliquando moratus, et praefectus illius fuisse dicitur et inde evangelizandi gratia ad loca circumvicina declinabat. Post plurimos autem labores in vinea Domini excolenda perpessos, ut laborum suorum retributionem perciperet a Domino, fuit in praefata civitate Tudensi infirmitate correptus, et tandem a Domino vocatus ad coenam magnam, quam illi in caelestibus praepararat. Et vita functus fuit per episcopum illius civitatis et pium populum multa cum veneratione in Cathedrali ecclesia sepulturae traditus, quia tunc temporis ordo ibi non habebat conventum. Colitur a populo devotione summa, et navigantium habetur patronus insignis. Anno autem Domini 1258 nostri ordinis patribus in unum congregatis in generali capitulo misit eiusdem civitatis antistes ultra centum et 80 miracula per viros probos et fide dignos, ac testes iuratos probata et suo sigillo inuncta, quae Domino operari dignatus fuerat ibidem ad sepulchrū eius, ut refert D. Antoninus 3. p. histor. titul. 23. cap. X, 555. Ant. Senens. Chron. p. 73, 74.

• 59'

ipsa cum cecidit, et a marito, qui stabat in ripa, ab illo periculo evasit cum parvulo¹ suo*.

Aliud de eodem.

Quidam iuratus dixit, quod, cum per sex² menses febribus affligeretur et esset valde inflatus, ita quod³ vix⁴ posset super baculum ire, apparuit ei frater Petrus⁵ et dixit : « Veni ad tumulum meum et curaberis ». Venit statimque curatus est.

De miraculis
fratris Columbi
post mortem.

§ III⁶. Columbine simplicitatis et serpentine prudencie vir venerabilis frater Columbus *a*), quondam prior Montispessulani, consummatis diebus suis in bono⁷, in atrio beate Marie Foriuliensi *b*) in Provincia sepultus est; ad eius tumulum duo paralitici erecti sunt et multi infirmi plenarie sanati ; et est sepulcrum eius⁸ clero et populo venerabile et devotum.

De multiplicibus
miraculis fratris
Mauricii..

§ IV. Frater Mauricius *c*) predictor fervens de conventu Tolosano⁹ defunctus est in domo¹⁰ fratrum minorum de Albia *d*) et honeste sepultus. Retulit autem fratribus nostris frater Poncius, vir religiosus et verax, ordinis fratrum minorum, quod plus quam quinquaginta¹¹ infirmi et febricitantes convaluerunt de infirmitatibus¹² super sepulcrum¹³ fratris Mauricii iacentes, sicut ipse fide probaverat occultata¹⁴.

De morte pre-
ciosa fratris
Guillelmi.

§ V. Item¹⁵ frater Wilhelmus¹⁶ de Sissaco¹⁷ *e*), quondam¹⁸ provincialis¹⁹ prior in Provincia²⁰, vir religiosus et verax et affluens visceribus pietatis, cum apud Burdegalam *f*) in domino obdormisset et corpus eius sepeliretur, quedam religiose femine²¹ familiares sibi²², que de morte eius multum dolebant, luminaria videbant²³ descendencia super fossam ; et ex hoc consolate plurimum hoc²⁴ fratribus retulerunt.

De miraculis
fratris Guillelmi
allegati supe-
rius.

Magister autem²⁵ Petrus, qui erat rector²⁶ scolarium Burdegalensium, audita morte viri Dei, confidens de eius sanctitate, quam noverat, cum pateretur dolorem dencium, altera die accessit

1) puero B. — 2) septem E. — 3) ut A C. — 4) vix om. G. — 5) Petrus om. B E. — 6) haec par. in cod. A interponitur par. XVI. — 7) uno E. — 8) et ad sepulcrum eius est E. — 9) Tholose B. — 10) conventu B. — 11) quinque C. — 12) infirmitate G. — 13) dicti add. A B C D. — 14) oculata D G; celerata C: occulta A B. — 15) item om. B. — 16) Guillelmus A C. — 17) de Pisa C: Silaco E: Sysao B: Sissac A G; Ysac D. — 18) quondam om. A B C. — 19) prior provincialis A C. — 20) in Provincia om. D E. — 21) et add. D E. — 22) fratrum A C D G; fratribus B. — 23) viderunt A C G. — 24) hoc om. B. — 25) aureus B. — 26) lector E.

a) cf. de eo supra cap. I, § II, libri IV. — *b)* Foriuliensis vulgo Freius. — *c)* de eo supra I. IV, cap. 25. — *d)* Albi. — *e)* Guillelmus de Syssac fuit tertius prior prov. Provinciae; hic quievit in Domino in conventu Burdegalensi X. cal. Iunii a. D. MCCXXXVIII. Bern. Guid. in suo lib. de magistris O. Pr. Martene ampl. coll. VI, p. 420. — *f)* Bordeaux.

ad eius sepulerum¹ et fauces cum terra sepulcri eius fricavit et statim est a dolore dencium liberatus; quod² audientibus multis suis³ scolaribus narravit.

§ VI. Frater Dominicus de Valerica⁴ de conventu Orthesii⁵ a missus ad predicandum apud Bansas⁶ b), villam Vasconie, post multos labores, quos sustinuit in predicationibus et confessionibus et regularibus disciplinis⁷, ibidem in domino obdormivit in hospitali⁸ pauperum et a pauperibus⁹ ipse pauper¹⁰ sepultus est¹¹. Ad cuius tumulum multi a¹² diversis infirmitatibus sunt curati.

De miraculis
quibus claruit
frater
Dominicus.

Huius fratris defuncti sotulares¹³ quedam soror hospitalis reservans cuidam pauperi peregrino dedit, ut credo, sine licencia prioris domus. Cui ipsa nocte predictus frater apparuit in somnis suos sotulares requirens. Eadem autem nocte apparuit predicto peregrino¹⁴ iniungens ei, quod statim ad hospitale reportaret¹⁵ eosdem; sicque factum est. Quos fratres domus per corrigias dividentes minutatim¹⁶ infirmis pro benedictione¹⁷ dederunt; et multi sanati sunt.

Quidam, qui diu in hospitali¹⁸ iacuerat infirmus, cum adepta sanitate recederet, subito febre correptus est. Cumque ad priorem hospitalis¹⁹ rediisset iterum misericordiam petens, dixit ei: «Vade ad sepulcrum fratris, qui²⁰ nuper extra sepultus est, et si crederis, salvus eris²¹ ». Ivit et statim sanatus est.

De eodem.

Sacerdos eciam²² quidam de ordine hospitali gravi maxillarum Aliud de eodem. dolore vexatus venit ad sepulcrum predicti²³ fratris Dominici, cumque id cum devocione osculatus fuisse, plene convaluit*. 60.

§ VII²⁴. Fuit frater Bernardus de Caucio²⁵ c), vite venerabilis Miracula fratris Bernardi.

1) sepulcrum eius A B C. — 2) qui A C D. — 3) hoc add. B. — 4) Valletica C; Vallencia A; Favencia G. — 5) Ortensi C; Oresii E. — 6) Boverias A; Dansas B; Busas S. Antonin. — 7) regulandis discipulis C. — 8) autem add. B. — 9) a pauperibus om. B. — 10) pauper ipse A C. — 11) est om. G. — 12) a om. E. — 13) subtelares C. — 14) peregrino predicto A B C D. — 15) reportaret ad hospitale E. — 16) minutatim om. E. — 17) beneficis dedere B. — 18) in hospitali om. A C. — 19) ideo add. E. — 20) fratris nuper sepulto E. — 21) sanaberis A C; salvaberis B. — 22) eciam om. E. — 23) dicti A B C. — 24) Item. C. — 25) Cancio C E G; Cantico B.

a) De hoc conventu vide supra, p. 281. — b) Bazas in territorio Burdegalensi (Bordeaux). — c) • Fr. Bernardus de Caucio, (vulgo Cancio pres d'Agen) inquisitor et persecutor ac malleus hereticorum, vir sanctus et Deo plenus, fuit fundator praecipuus ac promotor conventus Agenensis, dum vivebat, ipsumque locum suo corpore didicavit: quod post XXVI annos et amplius elevatum a terra et in ecclesiam, ubi nunc iacet translatum totum integrum est inventum divino munere specialis gratiae tanto tempore conservatum •. (Post haec sequitur translacionis series, ordo et tempus; in cuius fine legitur) • obiit in crastino S. Katherine VI. cal. Decembris anno d. MCCLII •. Bern. Guid. ap. Martene l. c. p. 481, 483.

et miri in predicacione fervoris, malleus¹ hereticorum et consolator fidelium, per quem adhuc² viventem dominus multa miracula fecit et per eum multas animas ad³ fidem et veram⁴ caritatem adduxit. Hic apud Agenum⁵ cum magna devocione decessit. Nocte vero, qua obiit, cuidam fratri in ecclesia fratri⁶ oranti Tholose⁷ visus est apparere⁸ in veste fulgenti dicens : « Eamus ad ecclesiam beate Marie⁹ ». Qui sequens eum usque ad portam¹⁰ ecclesie, que¹¹ dicitur deaurata¹², audivit eum cum¹³ devocione dicentem : *Edent pauperes et saturabuntur* et cetera usque ad¹⁴ *reminiscetur*. Et cum ingressi fuissent, vidit¹⁵ eum in alba sacerdotis preclarissima ad alta sustoli; evigilans autem frater invenit se mirabiliter consolatum et post tertium audivit eum dicta die et hora migrasse. Audivit eciam¹⁶, quod ad¹⁷ tumulum suum multi curati sunt.

De morte et miraculis fratris Gualteri. § VIII¹⁸. Cum frater Gualterus¹⁹ a) Theutonicus in domo Basiliensi obdormisset in domino, lector²⁰ quidam fratrum apud Argentinam b) existens²¹ audivit in sompnis choros angelorum cantantes²² responsorium : in odoris mira fragrancia. Sciens ergo, quod ducerent aliquam animam, quesivit a transeuntibus²³, quemnam esset; et responsum est ei, quod anima fratri Walteri. Et cum hoc mane nunciasset²⁴ fratribus, statim venit nuncius de Basilea, qui mortem dicti fratris²⁵ fratribus nunciavit²⁶.

Cum quedam matrona Argentine²⁷ laboraret in partu, rogavit dominum, quod propter merita fratris²⁸ Walteri sibi succurrere dignaretur. Quo facto statim obdormivit et peperit dormiendo, sicut ipsa fratribus narravit²⁹.

Quonodo in corde fratris Vollienardi inventa est crux. § IX. Item cum fratris Vollienardi³⁰ bone memorie, qui predicto fratri³¹ Gualterio successit in prioratu, beata ossa levata fuissent de tumulo, inventa est excrevisse et preeminere³² de osse

1) persecutor E. — 2) adhuc om. E. — 3) verain add. A B C. — 4) veritatem E. — 5) Agenum A C D. — 6) fratri om. E. — 7) Tholose om. E. — 8) apparuit in marg. E; aperte visus est A C. — 9) beate Marie om. E. — 10) ad fores A C. — 11) quidam de Anarcha audivit C. — 12) deaurata om. E; anarcha B. — 13) cum devocione om. B. — 14) ad om. B. — 15) induit E. — 16) eciam om. E. — 17) ad eius tumulum B G. — 18) de miraculis fratris Gualterii C — 19) tum Gualterius, tum Gualterus, tum Valterus 'eg. E: Walterius A B D. — 20) lector om. B; Argentinensis add. G. — 21) existens om. E — 22) cantantes om. E. — 23) transeuntibus om. B C. — 24) narrasset A B C D. — 25) fratris om. A C. — 26) item add. A C. — 27) Argentinensis D E G. — 28) beati E. — 29) nunciavit A C. — 30) Willionardi A; Volcnandi G; Volienadi B. — 31) fratri om. E G. — 32) preeminere om. E.

a) De fr. Waltero cf. supra I. IV, cap. 25, § II, p. 222. — Apud P. Meier O. P.: Chronicorum de predictoribus, p. 106a Walterus sextum locum priorum conv. Basiliensis tenet, Vollienardus vero seu Volkandus septimum, cf. Sutter I. c. p. 531. — b) Strassburg.

pectoris¹ sui, ubi crucem frequenter imprimere consuevit², crux quedam adeo benefacta, quod³ non esset dubium, quin manu superioris artificis esset⁴ formata *a*).

§ X. Frater quidam iuvenis Chunradus Teutonicus, qui car- De morte et mira-
nem suam ab annis puerilibus deditaverat castitati, primo anno
sacerdotii sui dixit fratri Alberto avunculo suo, quod beata virgo
predixerat ei⁵ obitum suum in brevi. Hic, sicut predixerat, obiit
et sepultus est in domo sanctimonialium, quia⁶ fratres ab impiis
expulsi erant de suo conventu. Quedam autem monialis⁷ accedens
cum devocione et fiducia ad eius tumulum peciit a domino propter⁸ fratris merita sanitatem; et statim curata est a gravi infir-
mitate, quam passa fuerat continue⁹ quinque annis.

§ XI. Frater Chunradus¹⁰ *b*), quondam prior Constanciensis, de De morte et mira-
quo superius meneio facta est, omnibus se amabilem prebuit¹¹.
Hic sepultus est in ecclesia fratrum¹² in¹³ Vriburch¹⁴ *c*). Huius cor-
pus beatum dum fratres extumularent, ut reconderent alibi, odor
suavissimus de membris eius egrediens, omnes bono odore non
solum¹⁵ perfudit, sed ad devocationem excitavit. Manus eciam¹⁶
tangencium corpus odorem optimum diueius servaverunt; manus
eciam eiusdam fratris¹⁷, que fuerat paralitica per dimidium annum
et digitus tremulus¹⁸ in eadem ad tactum unius digiti de reliquiis
dicti¹⁹ fratris Chunradi mox recepit perfectam et integrum sani-
tatem. Hic²⁰ eciam, sicut a multis personis^{*} testificatum est,
multa et magna miracula fecerat²¹ adhuc vivens. • 60'

§ XII²². Fuit in conventu Tolosano frater Bernardus de²³ Tras- De morte et mira-
versa²⁴, Vasco genere, verus obediens et devotus admodum pre-
dicator. Hic in Urgelensi²⁵ *d*) civitate defunctus²⁶ in claustro

1) prioris E. — 2) consueverat B. — 3) quiu B. — 4) fuisse A B C D. — 5) sibi B. — 6) eo
quod B. — 7) monialis om. G: sanctimonialis B. — 8) propter om. E. — 9) continue om.
E G. — 10) Corradus A C: Conradus B. — 11) exhibuit A C. — 12) minorum add. G. —
13) in om. B. — 14) Emburek in ecclesia... A: Emburck C: Vribinth B. — 15) non solum
bono A B C. — 16) autem V. — 17) nomine Bertholdi, qui... paralyticus G. — 18) digitis
tremulis A C. — 19) eiusdem B. — 20) Item sicut... fecerat predictus frater Corradus adhuc
vivens. A. — 21) predictus frater Chunradus add. G: fecit B. — 22) de miraculis fratris
Bernardi A C. — 23) de om. B. — 24) Transessa E: Transversa B D G. — 25) Urgellana B.
— 26) est add. E.

a) cf. Thom. Cant. I. c. I. I, cap. 25, qui narrat idem miraculum de fr. Volvando, priore
Argentinensi O. P; quod propriis oculis vidisse refert. — *b)* De fr. Chunrado vide supra
lib. V, cap. II, § III, p. 249. — *c)* Conv. Friburgensis (Freiburg im Breisgau) an. 1233 fund.
Chronik de Gebweiler ed. Mossmann 1841, p. 12. — *d)* Urgel in Catalonia.

sepultus est, ubi ad eius tumulum dominus multa miracula operatur.

Puella demoniaca ibi plene mundata¹ est². Ceci XII diversis temporibus illuminati, surdi tres, claudi VII; contracti quatuor, et alii plus quam triginta a variis langworibus ad invocationem ipsius plene³ a Deo sunt curati, sicut venerabiles eiusdem ecclesie canonici et infirmi, qui⁴ ipsa experti⁵ sunt⁶ beneficia, profitentur⁷.

Aliud de eodem.

Cum filia cuiusdam ab assistentibus mortua putaretur et eius oculos iam clausissent, pater eius exclamavit cum fletu : « O beate Bernarde, redde michi filiam meam, tibi enim⁸ eam devoveo ». Statim⁹ puella¹⁰ oculos aperiens revixit.

Aliud de eodem.

Presbiter quidam cum quartana graviter¹¹ vexaretur, fratri Bernardo se devote commisit statimque sanatus est.

De eodem.

Alius, qui per duos annos dictam¹² febrem habuerat, invocato fratris predicti auxilio statim curatus est.

De diversis¹³ miraculis
fratris Hysnardi.

§ XIII. Duo¹⁴ iuvenes invocato¹⁵ fratre Hysnardo, quondam¹⁶ priore Papiensi¹⁷, de carcere mirabiliter liberati a Deo¹⁸ insequentibus se custodibus¹⁹ nec capere eos²⁰ valentibus, bogas²¹ suas ad eius tumulum portaverunt.

De eodem.

Quidam habens filium paraliticum brachio et²² crure et lingua invocato fratre Hysnardo tetigit membra filii²³ arida²⁴, et statim sanata²⁵ sunt et vinculum lingue eius solutum.

Aliud eiusdem.

Religiosa quedam monasterii de Iosaphat²⁶ lingno percussit porcum quendam fortissime, ita quod mortuus videbatur; que de²⁷ levitate dolens et puniri timens fratrem Hysnardum invocavit cum lacrimis rogans²⁸ et eius meritis²⁹ protinus porco³⁰ vitam ab eo, qui salvat homines et iumenta, impetravit.

De eodem.

Soror quedam ordinis Humiliatorum vovit fratri Hysnardo tria psalteria, si eius meritis a debilitate membrorum omnium, qua³¹ per annum impotens in lecto iacnerat, sanaretur; et protinus est sanata.

De eodem.

Quidam civis Papiensis³² annis XV fuerat herniosus³³ defluen-

1) curata B D. — 2) et add. E. — 3) plene om. B: plene curati sunt A C. — 4) qui om. B. — 5) sunt experti A C. — 6) sunt om. B. — 7) fatentur B. — 8) enim om. B. — 9) que add. B. — 10) puella om. B. — 11) graviter om. B. — 12) tertiam E. — 13) diversis om. C. — 14) duos A C D. — 15) bone memorie add. A B C. — 16) quondam om. B. — 17) Parisiensi B. — 18) a domino liberati A C G. — 19) se custodibus om. E. — 20) eos om. B. — 21) compedes A C; boas B: togas G; togas D. — 22) et om. A B C. — 23) filii om. B. — 24) arida filii A C. — 25) salvata B C. — 26) Iosaphat om. B: prope Papiam add. A C D G. — 27) et E. — 28) rogans om. B. — 29) meritis impetravit A B C; obtinuit B. — 30) porci B. — 31) quarum C: que A. — 32) Papinensis E. — 33) herniosus B.

tibus in oceum¹ eius² cum dolore maximo intestinis. Invocavit fratrem Hysnardum et statim perfecte euratus est.

Demoniaca ad tumulum eius ducta statim mundata³ est.

Plura eciam alia ibidem⁴ miracula sive remedia diversis infirmitatibus contulit et conferre non desinit⁵ misericordia salvatoris.

§ XIV. Fuit in conventu Valecenensi⁶ a) de provincia Francie frater quidam Iohannes de Sealinis⁷ nomine, corpore⁸ debilis, in infirmitate sua paciens, contemplacione sublimis, corde humilis et predictor devotus, qui cuidam fratri sibi familiari secreto⁹ narravit, quod in sompnis viderat, se in quadam clarissima domo et cum nobilissima et gratissima societate gaudere et audierat ibi dulcissimam melodiam cantancium istud¹⁰: Iste est, qui contempsit vitam mundi¹¹ et¹² pervenit ad celestia regna et exoravit altissimum et inventus est¹³ in numero sanctorum. Post paucos autem dies dietus* frater saneto fine quievit.

• 61.

De eodem.

Quidam frater conversus in eodem conventu gravi infirmitate et intollerabili dolore, quia sedere non poterat in loco verecundo, vexatus¹⁴, cum a medicis iuvari non posset, ivit ad tumulum dicti¹⁵ fratris et invocata divina clemencia et de¹⁶ suffragiis predicti¹⁷ fratris confidens omnino liberatus est nec deinceps illam¹⁸ sensit infirmitatem.

Hec ipse frater scriptori horum veraciter narravit.

§ XV. In conventu Lugdunensi fuit quidam frater, Thabertus¹⁹ b) nomine, zelator magnus animarum. Hic cum per annos XX vel amplius predicasset circa montana²⁰ Sabaudie²¹ c) quasi continue, tandem veniens ad villam quandam²², que dicitur²³ Aquabella d), in qua primam missam suam²⁴ celebraverat, et²⁵ in qua multum fructum fecerat predicando, senciens se gravatum dixit: Parate michi²⁶ missam, quia in hac villa primam missam cele-

De miraculis fratris
Thaberti.

1) oseum B C; ocreum A. — 2) eius om. E. — 3) curata B. — 4) ibidem alia (C. add. in marg.: diversa) remedia... A C; miracula sive om. G. — 5) non desinit om. E. — 6) Valen- genensi C; Valencenensi A. — 7) Seerlinis E; Sealmis G. — 8) corpore om. E. — 9) secreto om. B. — 10) illud A C; responsoriū add. B. — 11) usque ibi add. B. — 12) etc. usque in numero C; et — et om. B. — 13) est et cetera. D. — 14) et add. A C. — 15) eiusdem E: eiusdem G. — 16) de om. E G. — 17) dicti A C. — 18) ullam B. — 19) Chambertus C; Cau- bertus A; Chabertus B D G. — 20) montana in solitudine quasi cotidie veniens C. — 21) et confinie veniens add. A; Sabaldie B. — 22) quandam om. B G. — 23) que dicitur om. E. — 24) suam om. B C. — 25) et om. E. — 26) ad add. A B C; missam michi G.

a) Conv. Valecenensis (Valenciennes) fund. a. 1233. Anal. I, 331. — b) De fr. Thaberto vide supra lib. II, cap. 31, p. 85. — c) Savoie. — d) Aiguebelle.

bravi et¹ ultimam credo me celebraturum ». Qua celebrata, devote fecit se² ultima unccione inungi et verbis sanctis et devo-
cione sue fidei multos, qui affuerunt, quam multum³ edificans
post modicum in domino obdormivit. Factus est igitur concursus⁴
populorum⁵ non modicus ad eius sepulerum et⁶ quam plurimi⁷
dicuntur⁸ a variis langworibus liberati et ecclesia canonicorum
regularium, apud quos sepultus est, ibidem⁹ multum¹⁰ oblacio-
num proventibus augmentata¹¹.

De miraculis
fratris Dominici
post mortem.

§ XVI. Cum frater Dominicus Segobiensis *a)*, qui in Lombardia
et post in Hyspania prior fuerat fratrum provincialis, vir valde
devotus et discretus et ordinis et animarum zelator præcipuus,
consummato cursu vite feliciter presente Segobiensi episcopo et
multitudine cleri et populi (cum) ad sepulturam ferretur, quidam
habens brachium aridum loculum tetigit statimque sanatus est¹².
Quod audiens quedam¹³, que paralitica iacebat, tunicam suam in
crastinum misit, ut super eius tumulum poneretur. Quo facto
cum relatam¹⁴ induita cum invocatione Christi fuisset, meritis
beati viri perfecte curata surrexit magnificans Deum.